

**Handläggare**  
Ditte Westin  
Telefon: 08-508 033 76

**Till**  
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

## Enkätundersökning om föreningars demokratiarbete

### Förvaltningens förslag till beslut

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som redovisning på enkätundersökningen.

Per Kjellander  
Stadsdelsdirektör

Ditte Westin  
Avdelningschef

### Sammanfattning

Ole-Jörgen Persson m.fl. (M) inkom med skrivelsen Säkerställ att inte organisationer och föreningar kopplade till extremism får bidrag. Förvaltningen lämnade i tjänsteutlåtandet som svar på skrivelsen (1.6-469/2016). Nämnden bordlade ärendet den 16 juni 2016, § 12 och gav förvaltningen i uppdrag att genomföra en enkätundersökning för att undersöka i vilken omfattning föreningar som beviljats föreningsbidrag arbetar demokratiskt. Resultatet skulle redovisas i samband med kommande ärende för inkommande ansökningar för föreningsbidrag 2017.

Det var 19 föreningar som beviljades föreningsbidrag för år 2017. Av dessa har 14 föreningar svarat på enkätundersökningen. Fem föreningar har inte deltagit i undersökningen trots flera påminnelser från förvaltningen.

Utifrån resultatet bedömer förvaltningen att arbetet med demokratiska värderingar är en prioriterad fråga för majoriteten av föreningarna. När det gäller de föreningar som förvaltningen inte fått kontakt med har förvaltningen ingen uppfattning i hur stor omfattning dessa föreningar arbetat demokratiskt.

## Bakgrund

Ole-Jörgen Persson m.fl. (M) inkom med skrivelsen Säkerställ att inte organisationer och föreningar kopplade till extremism får bidrag. Förvaltningen lämnade i tjänsteutlåtandet som svar på skrivelsen (1.6-469/2016). Nämnden bordlade ärendet den 16 juni 2016, § 12 och gav förvaltningen i uppdrag att genomföra en enkätundersökning för att undersöka i vilken omfattning föreningar som beviljats föreningsbidrag arbetat demokratiskt. Resultatet skulle redovisas i samband med kommande ärende för inkommande ansökningar för föreningsbidrag 2017.

## Ärendet

En enkätundersökning har genomförts för att undersöka hur föreningar som beviljats föreningsbidrag 2017 har arbetat demokratiskt. Tjänsteutlåtande är en redovisning av enkätundersökningens resultat.

## Ärendets beredning

Ärendet är berett vid avdelningen stadsdelutveckling.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

### Genomförande av enkätundersökningen

Det var 19 föreningar som beviljades föreningsbidrag för år 2017. Av dessa har nedanstående 14 föreningar svarat på enkätundersökningen.

<b>Föreningens namn</b>	<b>Föreningsbidrag i kr</b>
Somaliska föräldrar och modersmålsföreningen	239 000
Geesgud	12 000
Spånga-Tensta 4H gård	40 000
Internationella bekantskaper	70 000
Kvinnocenter i Tensta-Hjulsta	150 000
Gulan förening	5 000
Spånga folkdansgille	18 000
Tensta kvinno- och tjejjouren	200 000
Verdandi	570 000
Hjulsta somaliska föräldraförening	40 000
Tensta boxningsklubb	40 000
Järva folketspark	96 000
Spånga Blåbandsförening	50 000
Somaliska humanitär- och familjeförening	30 000

De fem föreningar som inte deltog i undersökningen har kontaktats av medborgarvärdarna vid flera tillfällen genom mail, telefon och sms, men har inte svarat.

<b>Föreningens namn</b>	<b>Föreningsbidrag i kr</b>
Tensta Unga örnar	20 000
Tensta familj- och ungdomsförening	20 000
Afro kulturföreningen i Sverige	12 000
Nordic AFRO-center	12 000
Kalon Humanitär hjälp	20 000

### Resultat

När det gäller en jämställd styrelse har sju av 14 föreningar svarat att de har fler kvinnor än män i sin styrelse. En av föreningarna, Internationella Bekantskaper, uppger att det varierar från år till år och att det just i år är det fler män än kvinnor i styrelsen. Övriga föreningar, Spånga Blå Band, Somaliska humanitär- och familjeförening, Hjulsta somaliska föräldraförening och Tensta boxningsklubb har fler män än kvinnor i styrelsen (60 procent män) och har inte besvarat på frågan om hur man aktivt arbetar för att öka andelen kvinnor i styrelsen. Andelen kvinnor och män i styrelsen kan bero på att styrelsen består av ett ojämnt antal individer, och att en andel över 50 procent kan avgöras av en enda persons kön.

Föreningarna fick redogöra för begreppet demokrati. De flesta föreningar uppgav flera faktorer som inryms inom begreppet demokrati. Det vanligaste svaret, 9 av 14 föreningarna, var att demokrati innebär att medlemmar ska ha rätt att påverka och yttra sig. Därefter var allas lika värde och kunskap om sina rättigheter något som inryms inom begreppet demokrati. Några föreningar betonade också att kunna behärska det svenska språket utgör en viktig faktor. Alla föreningar uppger att medlemmarna har möjlighet att påverka verksamheten på något sätt. När det gäller att ge stöd i medlemmarnas engagemang i demokratiska frågor uppger alla föreningar som svarat att man ger stöd vid behov genom olika åtgärder.

De flesta föreningarna använder sig av stadgarna eller separata styrdokument för arbetet med jämställdhet, jämlikhet, lika rättigheter oavsett sexuell läggning samt våldsbejakande extremism. När det gäller att hantera medlemmar som har ett icke demokratiskt

förhållningssätt uppger hälften av föreningarna att de inte stött på problemet, de som har erfarenhet uppger att de har dialog och om det inte hjälper så uteslut medlemmen.

Majoriteten av föreningar med röstberättigade medlemmar arbetar med frågor kring valdeltagande inom ramen för sin verksamhet. Några efterfrågar behöva stöd i detta arbete med exempelvis informationsmaterial eller utbildning. Några föreningar bjuder också in politiker till föreningens möten.

Ett fåtal föreningar har genomfört särskilda demokratifrämjande aktiviteter under 2017. Föreningen Geesgud arrangerade en fest för kvinnor den 8 mars 2017, föreningen Verdandi arrangerade ett demokratiseminarium i samband med årsmötet samt en demokratikurs under höstlovet. Somaliska föräldrar och modersmålsföreningen arrangerade den 11 november ett samordningsmöte för att hantera demokratifrämjande aktiviteter, ungdomskriminalitet, förebyggande arbete med nattvandrarerna samt valåret 2018. Tensta kvinno- och tjejjour uppger att de startat en grupp med män som står upp för de demokratiska värderingarna. De övriga svarar att det är den pågående verksamheten som är det demokratifrämjande arbetet.

Utifrån resultatet bedömer förvaltningen att arbetet med demokratiska värderingar är en prioriterad fråga för majoriteten av föreningarna. När det gäller de föreningar som förvaltningen inte fått kontakt med, har förvaltningen ingen uppfattning i hur stor omfattning dessa föreningar arbetat demokratiskt.

## **Bilagor**

1. Protokoll
2. Enkätfrågor och svar från föreningarna